
CIRCOLO DIDATTICO STATALE 

“Eduardo De Filippo” 

 

 

 

 

Via Scafati, 4 - 80050 – SANTA MARIA LA CARITÀ (NA)  
Tel.: 081/8741506; Tel. 081/4248659; e-mail NAEE21900T@istruzione.it; PEC: naee21900t@pec.istruzione.it; 

sito web http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it  
Cod. Mecc.: NAEE21900T - C.F.: 90016250632 

Prot. n° 1230/IV-5       Santa Maria la Carità, 20/02/2024 

 All’albo on line  

All’Amministrazione trasparente  

Al sito Web  

Agli Atti 
 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento Progetti in essere del PNRR. Articolo 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7055 

CUP: J24D22001840006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (di seguito, 

legge n. 107 del 2015) e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di 

migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno 

strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale 

per la scuola digitale, destinando allo scopo specifiche risorse; 

VISTO  l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli 

obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire, anche la formazione 

dei docenti per l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per 

l’insegnamento, l’apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive 

e sociali degli studenti; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e   bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178, ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 

rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero 

dell’economia e delle finanze — Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato — 

sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

mailto:NAEE21900T@istruzione.it
http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it/


CIRCOLO DIDATTICO STATALE 

“Eduardo De Filippo” 

 

 

 

 

Via Scafati, 4 - 80050 – SANTA MARIA LA CARITÀ (NA)  
Tel.: 081/8741506; Tel. 081/4248659; e-mail NAEE21900T@istruzione.it; PEC: naee21900t@pec.istruzione.it; 

sito web http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it  
Cod. Mecc.: NAEE21900T - C.F.: 90016250632 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del PNRR, linea di 

intervento “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di costituzione dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO  che fra i milestone della Misura 4, Componente 1, Investimento 2.1, linea di intervento 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” del PNRR, è prevista l’adozione di apposito decreto ministeriale per la 

definizione delle modalità di coordinamento nazionale della formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale; 

VISTO  il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 

amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  

CONSIDERATO  che l’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” prevede, tra le altre misure, la realizzazione di attività di 

coinvolgimento degli Animatori Digitali 2022/2024, in coerenza con quanto previsto 

all’Azione #28 del Piano Nazionale per la Scuola Digitale; 

VISTO  l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 oggetto il quale 

prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 

(duemila/00) e della nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022;  

VISTO  l’avviso pubblico nota del MIM prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in 

essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  il progetto trasmesso da questa Istituzione scolastica avente il seguente codice M4C1I2.1-

2022-941-P-7055; 

VISTA  la nota di autorizzazione prot. n. 24917 del 27/02/2023: Progetto in essere del PNRR per 

gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale didattico di cui alla Missione 4- 

Componente 1 – del PNRR; 

LETTO  in particolare il dettaglio dell’intervento che si estrinseca nello “svolgimento di attività di 

animazione digitale all’interno della scuola, consistenti in attività di formazione di 

personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, 

mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni metodologiche e 

tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

mailto:NAEE21900T@istruzione.it
http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it/


CIRCOLO DIDATTICO STATALE 

“Eduardo De Filippo” 

 

 

 

 

Via Scafati, 4 - 80050 – SANTA MARIA LA CARITÀ (NA)  
Tel.: 081/8741506; Tel. 081/4248659; e-mail NAEE21900T@istruzione.it; PEC: naee21900t@pec.istruzione.it; 

sito web http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it  
Cod. Mecc.: NAEE21900T - C.F.: 90016250632 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l’utilizzo della piattaforma “Scuola 

futura”. Le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che 

nell’anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. È previsto un 

unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico 

tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove 

opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni 

formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU, attraverso 

attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al 

coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell’innovazione didattica 

e digitale nelle scuole”; 

CONSIDERATO  che andranno formati almeno 20 docenti; 

RICHIAMATA  la propria determina di assunzione a bilancio prot. n.8004 /VI-3 del 12/12/2022; 

DATO ATTO  che è necessario concludere il Progetto in oggetto entro il 31/08/2024; 

VISTA  la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico 

in capo al soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro 

il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 
 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 

50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR. 

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

Codice Progetto Azione Interventi Titolo progetto Importo 

M4C1I2.1-2022-941 

Missione4-

Componente 1 del 

PNRR 

M4C1I2.1 Didattica digitale 

integrata e formazione sulla 

transizione digitale del 

personale scolastico 

Animatore Digitale: 

formazione del personale 

interno 

€ 2.000,00 

Totale € 2.000,00 

 

La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative rendicontazioni.  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono a 

titolo non oneroso.  

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica 

www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it 

Dott.ssa Gilda Esposito 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:NAEE21900T@istruzione.it
http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it/

		2024-02-20T12:29:41+0100
	GILDA ESPOSITO




